Hypecoon.

niculo & similia fert folia, hæc rutæ. Cuminum sativum in umbella floret, hæc nec umbellam, nec umbellæ quid simile producit; sed hoc non impediret, quo minus pro cumino haberi posset. Aliam Adversariorum auctores plantam cumini sylvestris alterius nomine describunt, his verbis. *Alteri vero silvestri duæ sunt plantæ, quæ effigie sit satis & peraque congruere videantur: ea namque, quæ minus cognita, exigua & pulchra, non procul Aquis sextiis oriunda, compluria gerit cornicula, siliquosa, adunca, scorpioides dicta modo, sed crassiora, semine inius præsepis distineto, colore flavo, oblongo: cauliculis graciles, teneriusculi, & folia parva, carui, aut scandicis; pediculis Veneris fumaricæque incisuris, profundis: exigua radice, lutei floris Majo mense, chelidoni major, aut erucae, sed minore. Et eidem iisdemque natalibus siliquosa perquam similis sociatur altera hæc, nec nisi folio tenuiore; angustiore, scilicet Massiliensis divisura, & ad inum radicis albide cerefolii plurimum nascente distat, cauliculis ferme glabris, siliquaque majore, semine inibi contento galegæ, subfulvo.* De posteriore hac ipsius Lobelii, qui adversariorum cum Pena auctor est, iudicium audiamus. Sic in observationibus, de hypecoo jam descripto agens, scribit. *Eadem est hæc effigies cum corniculata plantula descripta pag. cccxxx. adversariorum; arido solo Gallo provincia eruta & à pictore depravata: cujus semen olim Massilia in Belgium transfusi, ubi feliciter enatam, sculpendam curavit Clusius noster.* De ista ergo planta plura dicenda non habemus. Alteram plantulam, quam cumini nomine delineant Adversariorum auctores nunquam vidimus. Ex descriptione colligimus, semen melanthio, cui Dioscorides cumini comparat, non satis simile esse. Melanthio semen rotundum, nonnihil angulosum, oblongum huic. Ex utriusque icone iudicabit Lector, an folia hujus cumini sativo satis respondeant. Alii consolidam regalem, de qua multa cap. de hyacintho diximus, pro cumino sylvestri altero agnoscunt. Horum sententia probabilis admodum, plures imò omnes habet notas quas exigit Dioscorides. Est tenuibus foliis, sativo cumino satis similibus, & à singulis floribus cornicula in sublime erigit: semen deinde melanthii profert. Et hæc de cumino.

Differt ocimum ab ocimo. Ocimum pabuli genus est. Plinius lib. xv. cap. xxiv. *Ocimum, quod in vinea*

seri jubent, antiqui appellabant pabulum, umbra patiens, quod celeriter proveniat. Ocimum autem planta odorata. Ocimum pabulum veteres per δ scribunt $\alpha\omega\mu\iota\sigma\varsigma$, herbam verò per δ $\alpha\omega\mu\iota\sigma\varsigma$; Sed hoc apud veteres ipsos non adeò strictè observatum fuit. Varro lib. i. de rustica cap. xxx. ubi ocymi utriusque refert etymon, *Ocimum, inquit, dictum à Græco verbo $\alpha\omega\mu\iota\sigma\varsigma$, quod valet cito. Similiter quoque ocimum in horto. Hoc amplius dictum ocimum, quod citat alvum bubus, & ideo in datur, ut purgentur, id genus pabuli sunt segetes virides sectæ ante, quam gerant siliquas. Ita locus hic in Commeliniana editione extat. Aliter in Ianfonii editione, cui additæ sunt notæ Scaligeri junioris & Turnebi, habetur. Ocimum dictum à Græco verbo $\alpha\omega\mu\iota\sigma\varsigma$, quod valet cito. Similiter quoque (in margine, quoque) ocimum in horto. Hoc amplius dictum ocimum, quod citat alvum bubus, & ideo datur ut purgentur, id ex pabuli segete viride sectum antequam genat siliquas. In margine lectio Commeliniana adscripta est: Vult hujus editionis auctor ocinum per δ pabuli genus esse; ocimum per μ herbam odoratam. In antiquissimo codice locus sic concipitur. Ocimum dictum à Græco verbo $\alpha\omega\mu\iota\sigma\varsigma$: quod valet cito, similiter quoque ocimum i. cito. Hoc amplius dictum ocimum: quod citat alvum bubus: & ideo iis datur ut purgentur, id est, pabuli segetes virides sectæ: antequam generent siliquas. Verba Varronis sic lego. *Ocimum dictum à Græco verbo $\alpha\omega\mu\iota\sigma\varsigma$, quod valet cito. Similiter quoque ocimum in horto. Hoc amplius dictum ocimum, quod citat alvum bubus, & ideo datur ut purgentur, id genus pabuli sunt, segetes sectæ virides antequam generent (vel genant) siliquas. Vult utrumque ocimum per δ & ocimum per μ nomen accepisse ab $\alpha\omega\mu\iota\sigma\varsigma$. ac quidem ocimum, quod cito crescat, ocimum quod cito alvum citet bubus. Postea declarat quid sit ocimum. Exscripsit hunc Varronis locum Plinius. Lib. xv. cap. xvi. Apud antiquos erat pabuli genus, quod Cato ocymom vocat, quo sistebant alvum bubus. Id erat è pabulis segete viridi defecta, antequam gelaret. Surn Manlius id aliter interpretatur, & tradit fabæ modios decem, vicæ duos, tantundem erviliæ in jugero autumno misceri & seri solitum. Melius & avena Græca, cui non cadit semen, admista. Hoc vocitatum ocimum, bonumque causa seri solitum. Varro appellatum à celeritate proveniendi, è Græco quod $\alpha\omega\mu\iota\sigma\varsigma$ dicunt. Hæc corruptissima sunt. Catonis locus cap. l. i. i. reperitur, Cujus verba, ut in ultima editione extant, hæc sunt. *Vbi ocinum tempestivum erit, dato quam primum. Paulò infra; Usque ocimum dabo, donec areseat. Corrigitur ocimum. Scribo ex antiquissimis codicibus, ocimum. Sic in utroque Regii expresso habetur, Anno mccccclxxxii. & mccccxxxviii. Eandem lectionem habet Commeliniana editio. Venio ad Plinium, qui contra Varronem ocimum vocatum ait pabuli genus, quo sistebant alvum bubus. Malè itaque Plinius locum Varronis exscripsit, vel corruptus est codex. Scribe ex Varrone, citabant, vel ciebant alvum bubus. Id erat è pabulis segete viridi defecta, antequam gelaret. Nec hæc vitio vacant. Nescio quid illud sit, antequam gelaret. Cato dari vult ocimum usque dum areseat. An voluit Plinius arescere tum demum quando gelat. In antiquo codice legitur. *Id erat è pabuli segete viride defectum antequam gelaret: in alio, gerat. Inde corrigit Scaliger Iosephus genicularet. Lego ex Varrone. Id erat è pabulis, segete viridi defecta, antequam siliquaret. Pro Manlius in antiquo codice Manlius legitur, Malunt alii Manlius. Ad ocimum herbam redeo. Hoc Varro nomen accepisse dicit ex Græco $\alpha\omega\mu\iota\sigma\varsigma$ quod cito proveniat. Theophrastus testatur, tertio à satione die provenire cap. i. hujus libri, & lib. iv. de caus. cap. l. i. quod Varronis sententiam valdè confirmat. Doctiores tamen Botanici hoc etymon ocymo pabulo convenire scribunt: Hortense verò $\alpha\omega\mu\iota\sigma\varsigma$, redolere, odoratum esse, derivant. Est enim herbula eximie odorata, quæ & cerebrum odore suo ferit, & sternutamenta excitat. Significantius quoque $\alpha\omega\mu\iota\sigma\varsigma$ per ζ scribendum existimant. Notant alii apud probatum auctorem sic legi; locum tamen non citant. In Theophrasti, Nicandri, Dioscoridis; Galeni, Æginetæ, Plinii codicibus excusis, calamoque exaratis antiquissimis, optimis, ac castigatissimis constanter per $\alpha\omega\mu\iota\sigma\varsigma$ scriptum est. Batavi Basilicon vocant. Quod nomen à Græcis barbaris accepit. Hesychius,****

cum primùm pullulant, cum florent, demum cum pe-
reunt. Eodem loco rigandum esse meridie tradit, lib.
v. de caus. cap. vii. in serpyllum degenerare. Videat
Lector, quæ ad loca jam citata notavimus. Dioscorides
lib. i. cap. clxxi. ocimum describens nullam apposuit
distinctionem, dixitque tantum, notam satis esse plan-
tam. Lib. tamen quarto cap. lxxi. solani hortensis folia
comparat ocymi foliis, sed solani majora & latiora esse
scribit. φύλλα μέλαινα, ἀκύνου μέλαινα ἢ ἀκύνου. Theo-
phrastus ocimum cap. iv. hujus libri inter eas recenset
plantas, quæ generis nullam ostendunt differentiam.
Dioscorides quoque nullam observavit varietatem, sal-
tem memoriæ non prodidit. Martialis apud Palladium
diversitatem miram in flore observavit. Verba ipsa Pal-
ladii ex Aprili Titul. i. r. adscribam. Nunc ocimum se-
ritur: cito nasci dicitur, si statim cum severis, aqua cali-
da perfundás. Rem miram de ocymo Martialis (Gargilli-
um intellige Martialem, non Poëtam) affirmat, quod
modò purpureos, modò albos flores, modò roseos pariat, &
si ex eo semine frequenter seratur, modò in serpyllum, modò
in sisymbrium mutetur. Recentior ætas plura observa-
vit genera, quæ potissimum differunt magnitudine fo-
liorum, quæ vel majora, minora, media, latiora, angu-
stiora, plana, insecta, crispa colore, vel viridia, vel ni-
gricantia, vel maculata; odore caryophyllos, vel ci-
trum redolentia. Flores vel candidi, vel purpurascens
sunt. Vulgatissimum ocimum est, cujus imaginem ap-
posuimus. Sativi ocymi, inquit Dodonæus, magnitudi-
ne differentes, duæ species sunt vulgares, ambæ surculosæ,
dodrantis aut pedis altitudine attolluntur, ramulis rotun-

planta, qua facie, & magnitudine planè ignoramus.
Mathiolus pro erino Dioscoridis obtrudit, scribitque,
se legisse apud aquarum rivulos; succoque lacteo a-
deò turgere addit, ut manus inficiat. Ab ocimo ad oci-
mastrum sive ad ocimoidis venio historiam. Describitur

Basilicum aquat. Castoris Durantis.

Ocimum vulgatius.

dis, in plures alas divisis, purpureis. Et major quidem folia
habet lata, per margines leviter crenata, mercurialis her-
bæ magnitudine & forma similia: minor verò minora:
utraq; splendida, & dilutè virentia: flosculus exiguos
colore vel candidos, vel obscurius purpurascens: semen exi-
guum nigricans, radices oblongas duras, non absque adhæ-
rentibus fibris. Odor utriusque similis; nisi quod majoris spe-
cies quedam reperitur, quæ citrum malum odore refert,
quod ocimum citratum appellant. Mathiolus præter hæc
duo ocima etiam tertium quoddam maximum reperiri
memoriæ prodidit, foliis amaranthi majoribus, longis,
latis & crassis citrii mali foliis similibus. Seritur oci-
mum in horris & in fictilibus. Aliud genus idem Ma-
thiolus ocimi aquatici nomine exhibet, foliis incis. Idem genus foliis incisuris carentibus à Castore Duran-
te pingitur. Figuram ex Castore apposuimus; sed qualis